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25. novembrī plkst. 18.30 Garkalnes novada Kultūras 
centrā “Berģi” savu otro solo koncertu sniegs pia-
nists Kārlis Bukovskis. 

Šobrīd Kārlis mācās Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas 
9. klasē klavieru specialitātē pie skolotājas Ligitas Mui-
žarājas. Paralēli mācībām skolā viņš papildinās klavier-
spēlē arī pie Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijas profeso-
ra Jura Kalnciema. 

Kārļa muzikālās dotības izpaudās agri, klavierspēli sākot 
apgūt jau piecu gadu vecumā, vienlaikus mācoties arī 
mākslas skolā un apmeklējot sporta deju nodarbības. 
Deviņu gadu vecumā viņš sāka pievērsties arī kompo-
zīcijai. Jaunais pianists piedalījies daudzos koncertos 
un festivālos, guvis panākumus un godalgas dažādos 
starptautiskos konkursos Latvijā, Lietuvā, Gruzijā un 
Krievijā. Šī gada pavasarī Latvijas Valsts konkursā Kārlis 
ieguva galveno godalgu savā vecuma grupā. 

Kārlis jau muzicējis kopā ar Pleskavas, Uzbekistānas un 
Kauņas simfoniskajiem orķestriem. Arī šī gada septem-
brī viņam bija brīnišķīga iespēja koncertēt kopā ar Uz-
bekistānas nacionālo simfonisko orķestri, 80. koncert-
sezonas atklāšanas koncertā atskaņojot P. Čaikovska 
pasaulslaveno Pirmo klavierkoncertu!

Piecpadsmitgadīgā pianista dzīvē tie ir spoži sasniegu-
mi, kas gūti, pateicoties gan viņa talantam, centībai un 
darba spējām, gan pedagogu un vecāku lielajam atbals-
tam. 

Pērnā gada rudenī Kultūras centrā “Berģi” Kārlis Bukov-
skis sniedza savu pirmo solo koncertu “Ieskaņa”, prog-
rammā iekļaujot J. S. Baha, J. Mediņa, S. Prokofjeva un 
E. Grīga skaņdarbus un priecējot publiku ar savu pārlie-
cinošo un izjusto priekšnesumu. Šogad savu otro solo 
koncertu Kārlis ir nolēmis veltīt izcilā ungāru romantiķa 
Ferenca Lista (1811-1886) mūzikai. Tik jaunam pianis-
tam tā ir apsveicama drosme un uzdrīkstēšanās, jo  Lista 
mūzika atrodas klasiskā klavieru repertuāra augstākajā 
plauktā.

Lists kā pianists pieder pie lielā virtuozu laikmeta spo-
žākajām personībām, līdzās A. Rubinšteinam un leģen-
dārajam vijoļspēles meistaram N. Paganini. Lists bija 
īsts “klavieru lauva”, kurš ar fenomenāliem panākumiem 
koncertēja pa Eiropas tālēm, 1842. gadā uzstājoties 
arī Rīgā un Jelgavā. Viņa mērķis bija cilvēkus ne tikai 
izklaidēt, bet arī nopietni izglītot. Tāpēc viņš atskaņoja 
arī slavenu simfoniju pārlikumus un fantāzijas par operu 
tēmām. Viņš pirmais mūzikas vēsturē sniedza patstāvī-
gus solo vakarus un demonstratīvi spēlēja programmu 
no galvas. Tas toreiz bija liels jaunums! Ļoti nozīmīgs 
bija arī Lista kā diriģenta un pedagoga veikums. F. Lista 
daiļrade ir kontrastiem pilna, saturā bagāta un mūzikas 
izteiksmē krāšņa. Te blakus spoži virtuozām lappusēm 
atrodas arī filozofisku pārdomu un poētiskas lirikas pilni 
darbi. Kārlis savam solo koncertam ir izvēlējies trīs ļoti 
pazīstamus F. Lista skaņdarbus. 

Koncertu atklās skaistā, liriskā Noktirne Nr. 3 no cikla 
“Mīlas sapņi”, kas ir viena no romantisma vizītkartēm. 
Programmas centrā ir iecerēts grandiozās 2. sonātes 
atskaņojums. Šo darbu klausītāji pēc asociācijām no-
dēvējuši par “Fausta sonāti”. Kā zināms, komponists 
savā mūzikā ir stipri iedvesmojies no pasaules literatū-
ras tēliem – spēcīgām intelektuālām personībām, kādi ir 
Orfejs, Prometejs, Hamlets, Fausts… Dantes “Dievišķās 
komēdijas” un Gētes “Fausta” tēli iemiesoti abās sonā-
tēs un simfonijās. Otrās sonātes pusstundu ilgais filo-
zofiskais stāsts prasīs ieklausīšanos un iedziļināšanos 
Fausta šaubās, meklējumos, iepazīt sarkastisko Mefis-
tofeli un sapņaino, maigo Grietiņu. Koncerta noslēgumā 
Kārlis atskaņos slavenās parafrāzes par Dž.Verdi operas 
“Rigoleto” tēmām. Šis skaņdarbs ļaus dzīvot līdzi Lista 
fantāzijām par operas varoņu likteņiem.

Liela pateicība pienākas arī Garkalnes novada domei 
par emocionālu un finansiālu atbalstu Kārļa muzikālajā 
izaugsmē.

Koncerts solās būt emocijām un iespaidiem bagāts.

Uz tikšanos koncertā! 

Ekoskolu programma ir viens no plašākajiem un efektī-
vākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Latvijā šo-
brīd tajā darbojas jau vairāk nekā 200 izglītības iestādes, 
tostarp arī pirmsskolas un augstskolas. Visā pasaulē 
Ekoskolu programmai ir vismaz 49 000 dalībskolu 64 
valstīs, kuras visas tiecas īstenot ambiciozu mērķi – ie-
saistīt skolēnus aizraujošā, uz rīcību orientētā un sociāli 
atbildīgā vides izglītības procesā, kas veicina ilgtspējīgu 
attīstību. Starptautisko Zaļā karoga balvu saņem tikai 
tās skolas, kas ilgstošā laika posmā spēj demonstrēt iz-
cilas aktivitātes vides jomā, savukārt Latvijas Ekoskolas 
nosaukums un diploms ir nacionāla līmeņa balva sko-
lām, kuras ir ceļā uz Zaļo karogu.

Programmā var piedalīties ikviena izglītības iestāde, kas 
gatava savā darbā pievērsties vides aizsardzības un ilgt-
spējīgas attīstības jautājumiem. Vides izglītības fonds 
skolām nodrošina metodiskos materiālus, sniedz atbal-
stu un iespēju piedalīties dažādās apmācībās, pieredzes 
apmaiņas forumos un nacionāla un starptautiska līmeņa 
projektos. Dalība Ekoskolu programmā ir vērtīgs iegu-
vums ne tikai skolas kolektīvam, bet arī pašvaldībām, jo 
līdztekus citiem mērķiem programmā aktīvi tiek veicināta 
arī sabiedrības līdzdalība apkārtējās vides pārvaldībā.

Ekoskolas koordinatore Liene Rolanda

Pa dižā Lista pēdām AR KĀRLI BUKOVSKI

Zaļais karogs turpina plīvot Garkalnes pirmsskolā APSVEICAM AR UZVARU!

Sintija Semeņkova ieguva pirmo vietu starptautiskās sa-
censībās Kauņā. Garkalnes novada vārdā apsveicam! GNV
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Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada domes

                                                                                             2017.gada 26.septembra sēdes lēmumu
                                                                                                        (protokols Nr.6, 8.§)

Saistošie noteikumi Nr.5
„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APMĒRU 

GARKALNES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas
9.1 punktu un otro prim daļu, 3.panta pirmo daļu 
un pirmo četri prim daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) 
likmes apmēru Garkalnes novadā.

2. NĪN maksāšanas paziņojumu izdošanu un NĪN parādu piedziņu veic 
Garkalnes novada Dome (turpmāk – Dome).

3. NĪN likme zemei fiziskām personām ir 0,5 % no zemes kadastrālās vērtības.

4. NĪN likme zemei juridiskām personām ir 1,5% no zemes kadastrālās vērtības.

5. Dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids 
ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu 
(garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, tiek noteikta NĪN likme 0,2% no 
kadastrālās vērtības. 

 6. Dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība ir līdz 40 m2, un ja tās netiek 
izmantotas saimnieciskai darbībai, ar NĪN neapliek.

7. Dzīvojamo māju palīgēkām, kuru platība pārsniedz 40 m2 un kas netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, tiek noteikta NĪN likme 0,2% no ēkas 
kadastrālās vērtības.

8. Inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas 
stāvlaukumi, ar NĪN tiek aplikti ar nākamo mēnesi pēc inženierbūves kā transportlīdzekļu 
maksas stāvlaukuma izmantošanas uzsākšanas, piemērojot NĪN likmi 1,5% apmērā no 
būves kadastrālās vērtības.

9. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību 
apdraudoša, ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā 
apliek ar NĪN likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:

9.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;

9.2. būves kadastrālās vērtības.

10. Nodokļa maksāšanas paziņojumu un lēmumu par būves klasificēšanu kā 
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu vai tā atcelšanu nosūta 
nodokļu maksātājam atbilstoši Paziņošanas likumam, to noformējot kā ierakstītu pasta 
sūtījumu.

11. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem 
Garkalnes novada domes 2016.gada 30.augusta saistošos noteikumus Nr.8 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei un dzīvojamo ēku palīgēkām Garkalnes 
novadā 2017.gadā”.

12. Saistošie noteikumi stājās spēkā ar 2018.gada 1.janvāri.

Domes priekšsēdētājs					                  M.G.Bauze-Krastiņš

APSTIPRINĀTI 
Garkalnes novada domes 

2017.gada 29.augusta sēdē
(protokols Nr.5, 21.§)

Saistošie noteikumi Nr.2
“Grozījumi Garkalnes novada domes 2015.gada 25.augusta saistošajos 

noteikumos Nr.6 „Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Garkalnes novada 
izglītības iestāžu profesionālās ievirzes programmās””

Izdoti saskaņā ar 
Izglītības likuma 12.panta un 2¹ daļu

Izdarīt Garkalnes novada domes 2015.gada 25.augusta saistošajos noteikumos Nr.6 „Par 
līdzfinansējuma samaksas kārtību Garkalnes novada izglītības iestāžu profesionālās 
ievirzes programmās” šādus grozījumus:

1.	 Papildināt 4.punktu ar 4.1.apakšpunktu šādā redakcijā:

“4.1. Līdzfinansējuma apmērs par divām profesionālās ievirzes izglītības 
programmām ir 30,00 EUR mēnesī.”.

2.	 Izteikt 11.punktu šādā redakcijā:

“Līdzfinansējuma maksājums veicams ar pārskaitījumu pašvaldības ban-
kas norēķinu kontā, atbilstoši noslēgtajam Skolas izglītošanas līgumam ar 
audzēkņa vecākiem.”. 

Domes priekšsēdētājs					                 M.G. Bauze-Krastiņš

APSTIPRINĀTI 
Garkalnes novada domes 

2017.gada 29.augusta sēdē 
(protokols Nr.5, 22.§)

                                                  Saistošie noteikumi Nr. 3   
           Grozījumi Garkalnes novada domes 2013.gada 22.oktobra saistošajos 
                           noteikumos Nr.19 „Garkalnes pašvaldības nolikums”

                                                                              Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
                                                                                                                23. un 24.pantu

 
       Izdarīt Garkalnes novada domes 2013.gada 22.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.19 „Garkalnes pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1.	 papildināt 9.punktu ar 9.3.apakšpunktu šādā redakcijā:

„9.3. biedrībā „Pierīgas pašvaldību apvienībā.””;
2.	 svītrot 15.6., 15.7., 15.8., 15.9., 15.11, 15.12., 15.15. un 15.16.apakšpunktu;
3.	 papildināt 15.13.apakšpunktu aiz vārdiem „Dienas centra” ar vārdiem „un 

Garkalnes sporta centra”;
4.	 papildināt 17.punktu ar 17.12.1apakšpunktu šādā redakcijā:

„17.12.1 slēdz līgumus par savstarpējiem norēķiniem ar citām pašvaldībām;”;
5.	 svītrot 17.19.apakšpunktā vārdus „bet ne retāk kāvienu reizi divos mēnešos”;
6.	 svītrot 33.6.apakšpunktu;
7.	 svītrot 35.1.apakšpunktā vārdus „lēmumu un”;
8.	 izteikt 45.punkta pirmo teikumu šādā redakcijā:

„45.Domes Biroja vadītāja saņemtos lēmumprojektus nodod Domes priekšsēdētājam.”;
9.	 papildināt saistošos noteikumus ar 45.1punktu šādā redakcijā:

„45.1Bez izskatīšanas Domes komitejās Domē tiek izskatīti šādi lēmumprojekti:
451.1.par dzīvesvietas deklarācijas anulēšanu;
451.2. par parāda piedziņu bezstrīdus kārtībā;
451.3.pašvaldības nolikuma grozījumi, ja tie neskar pastāvīgo komiteju kompetenci;
451.3. par komisiju un darba grupu izveidošanu, ja tie neskar pastāvīgo komiteju 
kompetenci”;

10.	 izteikt 54.punktu šādā redakcijā:
„54. Administratīvo līgumu par detālplānojuma īstenošanu slēdz izpilddirektors. 
Administratīvo līgumu par izlīguma noslēgšanu izskata Domes sēdē un līgumu slēdz 
Domes priekšsēdētājs. Sadarbības līgumus izskata Domes sēdē un līgumu slēdz Domes 
priekšsēdētājs.”;

11.	 svītrot 55.punktu;
12.	 svītrot 57.punktu;
13.	 izteikt 65.punktu šādā redakcijā:

„65.Domes kārtējās sēdes notiek reizi mēnesī un tās sasauc atbilstoši likuma „Par 
pašvaldības” 27.pantam.”;

14.	 svītrot 66.punktu;
15.	 izteikt 68.punktu šādā redakcijā:

„68.Video un audio ierakstus, kas nav saistīti ar domes sēdes darba nodrošināšanu, un 
kurus vēlas veikt preses vai masu saziņas līdzekļu pārstāvji, var veikt par to attiecīgi 
informējot sēdes vadītāju. Citas personas video un audio ierakstus var veikt tikai ar 
Domes atļauju.”

16.	 papildināt saistošos noteikumus ar 68.1punktu šādā redakcijā:
„681. Domes sēdes ir atklātas. Ja Domes sēdē tiek izskatīti jautājumi, kas ir saistīti 
ar fizisko personu datu vai ierobežotas pieejamības informācijas izmantošanu, tad, 
ievērojot normatīvo aktu prasības par fizisko personu datu aizsardzību, šie jautājumi 
tiek izskatīti Domes sēdes slēgtajā daļā un sēdē piedalās tikai tās personas, kuras ir 
saistītas ar minētā jautājuma izskatīšanu.”
17.	 svītrot 78.punktu;
18.	 svītrot 92.punktu;
19.	 svītrot 93.punktu.

Domes priekšsēdētājs                                                                              M.G.Bauze-Krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2017 • 3

23.-24. septembrī Kleistu Nacionālajā jāšanas centrā 
norisinājās noslēdzošais 5. posms Latvijas jāšanas fe-
derācijas (LJF) konkūrā kausa izcīņā, kur apkopojot re-
zultātus, tika sadalīti tituli vairākās jāšanas konkurencēs 
– jaunzirgi, poniji, pieaugušie, bērni un jaunieši.

Bērnu konkurencē visos posmos kopā piedalījās 40 
dalībnieki ar vienu vai vairākiem zirgiem. LJF kausa 1. 
posms norisinājās maijā.

Bērnu konkurencē līdz 16 gadiem pirmo vietu kopvēr-
tējumā ar 74 punktiem un LJF kausu ieguva Langstiņu 
iedzīvotāja Laura Luize Leinerte ar savu zirgu Passo un 
pārstāvēja  jāšanas sporta klubu Baltic Equestrian team.

Esmu ļoti priecīga par šo uzvaru, jo šis kauss norisinās 
vairākos etapos un lai iegūtu uzvaru ir jāuzrāda neimai-
nīgi labi rezultāti, pie tam vienā no posmiem es nevarēju 
piedalīties, jo atrodos ASV. Ar šo āra jāšanas sezona ir 
noslēgusies un turpmākās sacensības norisināsies ma-
nēžā.

Kopumā ar sezonu esmu vidēji apmierināta, jo neņēmu 
dalību virknē sacensību, taču nākas ar to samierināties, 
jo bez jāšanas man vēl ir citas intereses.

Vēlos teikt paldies savam trenerim Aleksandram Šaku-
rovam, kura stallī turu savu zirgu un trenējos.  Stallī ir ļoti 
labi apstākļi treniņiem – kopts āra laukums, labi šķēršļi 
un ļoti labs pamats manēžā, kur var trenēties arī vasarā, 
kad ir karsts un traucē dunduri.

Bērnu konkurencē 2. vietu ar 55 punktiem ieguva 
Garkalnes iedzīvotāja Tīna Dreimane, kas dzīvo un tre-
nējas savā zemnieku saimniecībā Meždruvas un pār-
stāvēja JJSK Meždruvas 1, kur atrodas daudz poniji un 
zirgi, 3. vietā kopvērtējumā ar 48 punktiem ierindojās 
Madara Rūdele no JSK EquiLat. Līva Dreimane (Tīnas 
Dreimanes jaunākā māsa) ar 67 punktiem ieguva 2. vietu 
kopvērtējumā ar l grupas ponijiem.

Laura Leinerte

bez jāšanas man vēl 
ir citas intereses

Dzejnieks Egils Dambis Garkalnes bibliotēkā
Dzejas dienu ietvaros 12. septembrī Garkalnes novada bibliotēkā noritēja pasākums “Jūtu 
Valgos”, kurā viesojās dzejnieks Egils Dambis, par muzikālo noskaņu rūpējās grupas 
“Brenči” dibinātājs un solists Uldis Šteinbergs.

E. Dambis deva iespēju klātesošajiem nolasīt kādu dzejoli no viņa dzejoļu grāmatām.

Vēlētos pateikties apmeklētājiem un māksliniekiem par patīkamo kopā pabūšanu.

Bibliotekārs Elvijs Krūmiņš
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Attaisnotie izdevumi un at-
vieglojumi: ko nodokļu re-
forma dos strādājošajiem 
un ģimenēm?
Valdības apstiprinātajā nodokļu reformā ir iekļauti arī grozījumi, 
kas skar attaisnoto izdevumu atgūšanu un atvieglojumu pie-
mērošanu. Jāteic, ka šajā sakarā darba ņēmējiem un ģimenēm 
netrūkst labo ziņu. Sākot ar 2018. gadu, palielināsies atvieglo-
jumi par apgādājamajiem, kā arī paredzamas būtiskas izmai-
ņas attaisnoto izdevumu atgūšanas procesā, kas ievērojamam 
iedzīvotāju skaitam ļaus atgūt lielāku nodokļu daļu.

No nākamā gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk – IIN) 
atvieglojums par vienu apgādājamo no pašreizējiem 175 eiro 
mēnesī tiks palielināts līdz 200 eiro.

Tas turpinās pieaugt arī divus nākamos gadus, 2019. gadā sa-
sniedzot 230 eiro un 2020. gadā – 250 eiro mēnesī par vienu 
apgādājamo.

Par ko pienākas atvieglojumi?

Nodokļu maksātājiem atvieglojums par apgādājamo šobrīd 
pienākas par:

• nepilngadīgu bērnu;
• par bērnu, kamēr viņš turpina vispārējās, profesionālās, aug-
stākās vai speciālās izglītības iegūšanu, līdz 24 gadu vecumam;
• par mazbērnu vai audzināšanā paņemtu bērnu, ja no viņa 
vecākiem nav iespējams piedzīt alimentus, arī tikmēr, kamēr 
viņš turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās 
izglītības iegūšanu, līdz 24 gadu vecumam;
• par nepilngadīgu brāli un māsu, kā arī par brāli un māsu, 
kamēr brālis un māsa turpina vispārējās, profesionālās, aug-
stākās vai speciālās izglītības iegūšanu, līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai, ja viņiem nav darbaspējīgu vecāku;
• par nepilngadīgu bērnu, kas ir apgādībā esošas personas, kā 
arī nestrādājoša laulātā apgādībā 
• par aizbildnībā vai aizgādnībā esošu personu;
• par laulāto, vecākiem, vecvecākiem un bērniem, kas sasnie-
guši 18 gadu vecumu un nestrādā, kā arī ir atzīti par personām 
ar invaliditāti;
• par nestrādājošu laulāto, kura apgādībā ir nepilngadīgs 
bērns, kas ir atzīts par personu ar invaliditāti.

Reformā iekļautie likuma grozījumi nākamajos gados paredz 
vēl papildu atvieglojumus nodokļu maksātājiem – tos piemēros 
arī par nestrādājoša laulātā uzturēšanu, kura apgādībā ir bērns 
līdz 3 gadu vecumam, kā arī dažos gadījumos, kad apgādībā 
ir vairāki bērni.

Cik varēsim atgūt no attaisnotajiem izdevumiem?

No 2018. gada spēkā stāsies arī vairākas izmaiņas, kas skar 
attaisnoto izdevumu atmaksāšanu

Īpaši priecīga vēsts – gandrīz trīs reizes tiks palielināts limits 
attaisnotajiem izdevumiem par  ārstniecības, izglītības, ziedo-
jumu un bērnu interešu izglītības (pulciņi, ārpusskolas aktivitā-
tes) maksājumiem pašam nodokļu maksātājam, kā arī katram 
ģimenes loceklim. 

Šobrīd, lai atgūtu daļu no izdevumiem par ārstniecību un iz-
glītību, viens iedzīvotājs kā attaisnotos izdevumus var norādīt 
tēriņus, kas nepārsniedz 215 eiro gadā. Šajā ierobežojumā nav 
iekļauti izdevumi par zobārstniecību, plānotām medicīniskām 
operācijām, olšūnu punkciju un protēzēm, par kurām piemēro 
attaisnotos izdevumus pilnā apmērā, nepārsniedzot samaksā-
to IIN apjomu.

Nākamgad šis limits tiks palielināts līdz 600 eiro gadā, par 
pašu nodokļu maksātāju, kā arī par katru ģimenes locekli, ar 
nosacījumu, ka attaisnotie izdevumi nepārsniedz 50% no gada 
ienākumiem pirms nodokļu nomaksas. Jāuzsver, ka šajā limitā 
tiks iekļauti izdevumi arī par zobārstniecību, plānotām medicī-
niskām operācijām, olšūnu punkciju un protēzēm. 

Atsevišķas izmaiņas attiecinātas arī uz iemaksām privātajos 
pensiju fondos un maksājumiem par dzīvības apdrošināšanu 
(ar naudas uzkrājumu).

Nodokļu reformas ietek-
me uz ģimenes maciņu: kas 
jāzina par akcīzes pieau-
gumu degvielai?

Sākot ar 2018. gadu, spēkā stāsies izmaiņas, ko paredz Saei-
mā izsludinātā nodokļu reforma. Būtisks šo likumu grozījumu 
mērķis – mazināt darbaspēka nodokļa slogu. Lai realizētu plā-
notos uzlabojumus, kas prasīs vairāku miljonu lielus ieguldī-
jumus pirmajos gados no valsts budžeta, ir paredzēts mainīt 
azartspēļu nodokli, paaugstināt akcīzes nodokļa likmi ciga-
retēm, alkoholam un arī degvielai, tādējādi pārnesot nodokļu 
slogu uz patēriņu un kapitālu.

Aplūkojot iedzīvotājiem būtiskākās izmaiņas, ko paredz nu jau 
apstiprinātā nākamo gadu nodokļu politika, top skaidrs, ka 
vieni no lielākajiem ieguvējiem būs ģimenes, darba ņēmēji un 
pensionāri.

• Samazināts iedzīvotāju ienākumu nodoklis (IIN) no 23% uz 
20% ienākumiem līdz 1667 eiro mēnesī, bet tai daļai, kas pār-
sniedz šo summu, paliks esošā likme 23%. Savukārt ienāku-
miem, kas būs virs 4583 eiro mēnesī (virs 55000 eiro gadā), 
piemēros 31,4% likmi. 

• Palielināts maksimālais neapliekamais minimums no 115 eiro 
šogad līdz 200 eiro 2018. gadā.  Pilnā apmērā to piemēros 
ieņēmumiem līdz 440 eiro, savukārt ieņēmumiem līdz 1000 
eiro tas būs diferencēts (kļūs pakāpeniski mazāks). Algām virs 
1000 eiro to nepiemēros. Neapliekamo minimumu būs iespē-
jams izmantot kalendāra gada laikā, bet, sniedzot gada ienā-
kuma deklarāciju, to tikai precizēs. 

• Pašreizējais atvieglojums par apgādībā esošu personu (175 
eiro mēnesī) pieaugs līdz 200 eiro mēnesī, bet līdz 2020. ga-
dam tas pakāpeniski palielināsies līdz 250 eiro apmēram.

• Pensionāra  neapliekamais minimums, sākot ar nākamo 
gadu, tiks paaugstināts no 235 eiro līdz 250 eiro mēnesī, savu-
kārt 2020. gadā sasniegs 300 eiro mēnesī.

• Paredzēta arī minimālās algas celšana – no esošajiem 380 
eiro līdz 430 eiro.

Budžetā nonāks papildu 9 miljoni

Azartspēļu nozare jau labu laiku tiek izskatīta kā nozīmīgs pa-
pildu nodokļu ieņēmumu avots.

Arī 2016. gadā publiski tika runāts par to, ka atsevišķu lielo 
laimestu “imunitāte” pret nodokļu iekasēšanu iezīmē acīmre-
dzamas nodokļu sistēmas nepilnības, kuras būtu jālabo.

Tāpēc, sākot ar nākamo gadu, izložu un azartspēļu laimestiem, 
kuru vērtība pārsniegs 3000 eiro, tiks piemērota progresīvā ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa likme.

Spriežot pēc aprēķiniem, ieguvums valsts budžetā varētu būt 
vairāku miljonu eiro apmērā. 
Saskaņā ar 2015. gada datiem, lielajos laimestos (virs 3000 
eiro) Latvijā tika izmaksāti vairāk nekā 14 miljoni eiro.

Papildus iepriekš minētajām izmaiņām, no 2018. gada 1. jan-
vāra paredzēts celt azartspēļu nodokli spēļu automātiem un 
spēļu galdiem par 30%.

Algoto darbinieku ieguvu-
mi nākamgad: lielāka mi-
nimālā alga un neaplieka-
mais minimums
Minimālās algas palielināšana ir viens no populārākajiem 
nodokļu reformā ietvertajiem grozījumiem. Taču šis gan nav 
vienīgais veids, kā turpmāko nodokļu politiku iecerēts padarīt 
algotajam darbaspēkam pievilcīgāku.  Ir vērts izprast arī di-

Līdzīgi kā ar attaisnotajiem izdevumiem medicīnai, izglītībai 
un ziedojumiem, grozījumi paredz noteikt šiem attaisnota-
jiem izdevumiem gan procentuālu, gan apjoma ierobežojumu. 
Summa (no iemaksām pensiju fondos un apdrošināšanā), kuru 
varēs norādīt kā attaisnotos izdevumus, nedrīkstēs pārsniegt 
10% no gada ienākumiem pirms nodokļu nomaksas.  Naudas 
izteiksmē ierobežojums būs 4 000 eiro gadā.
Iesniedzot IIN gada ienākumu deklarāciju, būs iespējams atgūt 
20% attaisnotajiem izdevumiem, nepārsniedzot iepriekšminē-
tos limitus.

Grozījumi IIN attaisnoto izdevumu atmaksas kārtībā ir viens no 
veidiem, kā tiks kompensēti nodokļu reformas apjomīgākie pa-
sākumi – darbaspēka nodokļa sloga mazināšana.

Attaisnotos maksājumus var ērti uzglabāt e-vidē

Lai atvieglotu deklarācijas pielikuma “Attaisnotie izdevumi 
par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem” aizpildīšanu, 
Valsts ieņēmumu dienests (VID) 2016. gadā ieviesa mobilo ap-
likāciju “Attaisnotie izdevumi”.

Ar šo aplikāciju iespējams ērti iesūtīt VID to maksājumu aplie-
cinājumus (piemēram, čeku fotogrāfijas), kas ir deklarējami kā 
attaisnotie izdevumi. Attaisnotu maksājumu čekus gan labāk 
saglabāt līdz naudas atmaksai.

Līdz ar to, vēlāk aizpildot IIN ienākumu deklarāciju VID Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā (EDS), tai var ērti pievienot e-vidē 
saglabātos attaisnoto izdevumu dokumentus.

Jāatgādina, ka attaisnotos izdevumus atbilstoši jaunajām iz-
maiņām par 2018. gadu varēs iesniegt 2019. gadā.

Šādā veidā valsts budžets jau 2018. gadā iegūs papildus 8,25 
miljonus eiro, savukārt nākamajos divos gados – 9 miljonus 
eiro.

Jāsakārto nodokļu lietas arī interneta vidē

Sākot ar nākamo gadu, azartspēļu nozarē plānots ieviest arī 
jaunu nodokli, kurš attieksies uz azartspēļu un izložu pakalpo-
jumu sniedzējiem, kuri pakalpojumus sniedz citiem pakalpoju-
mu sniedzējiem vai  azartspēļu organizētajām.

Jāpiebilst, ka tiešsaistē rīkotās azartspēles, ja tās organizē 
Latvijā azartspēļu jomā nelicencēta kapitālsabiedrība, piedā-
vājot pakalpojumus Latvijas iedzīvotajiem, publiskajā telpā ir 
apspriestas arī ēnu ekonomikas kontekstā.

Kā sarunā ar žurnālistiem atklāja finanšu ministre Dana Reiz-
niece-Ozola, auto tirdzniecība e-vidē nebūt nav vienīgā prob-
lemātiskā joma: viesnīcu un izmitināšanas pakalpojumu sfēras 
pārstāvji, piemēram, ir izteikuši pārliecību, ka nodokļi jāiekasē 
arī no tiem uzņēmumiem, kuri pakalpojumus piedāvā tiešsais-
tē, savukārt azartspēļu nozares pārstāvji ir norādījuši uz klaji 
negodprātīgu rīcību interneta vidē, kur tiek sniegti šie paši pa-
kalpojumi, taču netiek maksāti nodokļi.

“Ir nepieciešamas jaunas uzņēmējdarbības formas e-vidē, un 
nevienam mērķis nav apkarot šāda veida uzņēmējdarbību. 
Taču tajā pašā laikā ir jāapzinās, ka arī šajā vidē ir jāstrādā 
godīgi un jāmaksā nodokļi,” pauda ministre.

Alkohola patēriņš mazināsies, nodokļu ieņēmumi pieaugs

Grozījumi paredz palielināt akcīzes nodokļa likmes alkoholis-
kajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem. Paredzēts, ka 
2018. gadā minimālā akcīzes nodokļa likme cigaretēm  pie-
augs par 10,3%, vīnam par 18%, bet alum – par 51% kas uz 
0,5 litriem 5% alus veido 0,06 euro pieaugumu, bet ja alus būs 
ražots mazajā alus darītavā, tad akcīzes nodokļa likmes pieau-
gums veidos 0,03 euro.

Ministrija prognozē, ka akcīzes nodokļa likmju straujākas pa-
augstināšanas rezultātā alkohola patēriņš, salīdzinot ar šobrīd 
prognozēto, samazināsies, kamēr prognozētie ieņēmumi no 
akcīzes nodokļa alkoholam pieaugs un fiskālā ietekme veido-
sies pozitīva.

Cik nozīmīgs būs degvielas cenas kāpums?

Budžetu kompensējošo pasākumu ietvaros ir plānota arī akcī-
zes nodokļa celšana naftas produktiem.

Akcīzes nodoklis benzīnam 2018. gadā pieaugs par 9,2%, dī-
zeļdegvielai par 9,1%, savukārt sašķidrinātai naftas gāzei – par 
18,4%.

Sadārdzinājums ir pārspīlēts

Jāpiebilst, ka līdz šim izskanējušie apgalvojumi, ka degvielas 
akcīzes kāpums ir gana straujš, ir visai pārspīlēti.

Lai saprastu tā patieso ietekmi uz iedzīvotāju finansēm, ir jā-
skata šīs izmaiņas kontekstā ar virkni nodokļu atvieglojumu, ko 
paredz reforma.

Īsumā – uz 1000 kilometriem degvielas cena realitātē pieaugs 
vien par aptuveni 4 eiro. Ja par piemēru tiek ņemta vidēja 
Latvijas ģimene, top skaidrs, ka šo summu vairākkārt atsvērs 
reformā ietvertie nodokļu atvieglojumi un ieguvums ģimenes 
maciņā vidēji būs daudz lielāks.

Rēķinot kopumā, ģimene ar diviem apgādājamajiem (bērniem), 
kurā abi vecāki saņem minimālo algu iegūs ap 108 eiro. Savu-
kārt minimālās algas saņēmējs bez apgādājamajiem – 58 eiro.

Saskaņā ar Finanšu ministrijas aprēķiniem, akcīzes nodokļa 
likmju izmaiņu rezultātā nākamgad valsts budžetā nonāks pa-
pildus 60,8 miljoni eiro.

Iegūs ap 99% algoto darbinieku

Lēmums par nodokļu sloga pārvirzīšanu no darbaspēka uz pa-
tēriņu un kapitālu tika pieņemts saskaņā ar šī gada maijā ap-
stiprinātajām valsts nodokļu politikas pamatnostādnēm 2018.-
2021. gadam.

Jau sākotnēji bijis skaidrs, ka nodokļu politikas sakārtošanai 
būs sava cena. Taču aprēķini liecina, ka, neskatoties uz kom-
pensējošajiem pasākumiem, reformas ieviesto izmaiņu rezul-
tātā ieguvēji būs gandrīz 99% algoto darbinieku, turklāt būtis-
kāko labumu gūs tieši mazāko algu saņēmēji.
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Neapliekamā minimuma kā-
pums un IIN kritums: kā no-
dokļu reforma ietekmēs 
pensionārus
Valdības apstiprinātajā nodokļu reformā, kuru iecerēts realizēt 
no 2018. līdz 2020. gadam, paredzēti vairāki iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa (IIN) atvieglojumi. Tostarp nākamajos trīs gados 
ir ieplānota arī pakāpeniska ar IIN neapliekamā minimuma pa-
augstināšana pensionāriem.

Pieaugums no 235 līdz 300 eiro 

Šobrīd pensionāra neapliekamais minimums ir 235 eiro.

Finanšu ministrijas (FM) sagatavotā reforma paredz, ka 2018. 
gadā pensionāra ar IIN neapliekamais minimums tiks paaugsti-
nāts par 15 eiro, sasniedzot 250 eiro robežu.

Savukārt, sākot ar 2019. gada 1. janvāri, pensionāra neaplie-
kamais minimums tiks papildus paaugstināts vēl par 20 eiro, 
līdz 270 eiro mēnesī.

2020. gadā ieplānots trešais nodokļu reformas paredzētais ne-
apliekamā minimuma kāpums – par 30 eiro, sasniedzot 300 
eiro atzīmi.

Vienlaikus mazināsies IIN likme

Būtiski, ka papildus pakāpeniskam, ikgadējam neapliekamā 
minimuma pieaugumam jau ar nākamo gadu samazināsies IIN 
likme.

Ienākumiem līdz 1667 eiro mēnesī, no pašreizējiem 23% tā tiks 
samazināta uz 20%, bet ja ienākumi ir lielāki, tai daļai, kas pār-
sniedz šo summu, paliks esošā likme 23%.

Savukārt ienākumu daļai, kas pārsniegs 4583 eiro mēnesī (virs 
55000 gadā), piemēros 31,4% likmi. Izmaksājot šīs lielās pen-
sijas, gan tiks piemērota tikai 20% un 23% nodokļa likme, tā-
dējādi lielo pensiju saņēmējiem būs jāiesniedz gada ienākumu 
deklarācija un jāpiemaksā nodoklis.

Nodokļu reformā ir paredzēts arī IIN atvieglojums par apgā-
dājamajiem. Par vienu apgādājamo no pašreizējiem 175 eiro 
mēnesī tas tiks palielināts līdz 200 eiro.

Tas turpinās pieaugt arī divus nākamos gadus, 2019. gadā sa-
sniedzot 230 eiro un 2020. gadā – 250 eiro mēnesī.

Pēc reformas Latvijā būs lielākais IIN atvieglojums par apgādī-
bā esošu personu starp Baltijas valstīm.

Šo atvieglojumu, cita starpā, piemēros arī par:

• mazbērnu vai audzināšanā paņemtu bērnu, ja no viņa vecā-
kiem nav iespējams piedzīt alimentus, arī tikmēr, kamēr viņš 
turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās iz-
glītības iegūšanu, līdz 24 gadu vecumam;
• par nepilngadīgu bērnu, kas ir apgādībā esošas personas, kā 
arī nestrādājoša laulātā apgādībā; 
• par aizbildnībā vai aizgādnībā esošu personu;
• par laulāto, vecākiem, vecvecākiem un bērniem, kas sasnie-
guši 18 gadu vecumu un nav strādājošas, kā arī ir atzītas par 
personām ar invaliditāti.

Visvairāk iegūs mazo algu saņēmēji

FM izstrādātās nodokļu reformas mērķis ir samazināt darba-
spēka nodokļa slogu un palielināt strādājošo iedzīvotāju ie-
nākumus, ieviešot progresīvo IIN likmi, paaugstinot minimālo 
algu un neapliekamo minimumu, kā arī veicot citus nodokļu 
politiku koriģējošus pasākumus.

Aprēķini liecina, ka reformas rezultātā ieguvēji būs teju 99% 
algoto darbinieku un lielāko ieguvumu izjutīs tieši mazāk atal-
gotie darbinieki un mazāk aizsargātās sociālās grupas.

Paredzēto izmaiņu ieviešana arī padarīs Latviju konkurētspējī-
gāku pārējo Baltijas valstu vidū.

par PVN Reversās maksā-
šanas kārtību: ko tas dos 
Latvijas uzņēmējiem?
Sākot ar 2018. gadu, spēkā pakāpeniski stāsies izmaiņas, ko 
paredz augustā Saeimā izsludinātā nodokļu reformas likumu 
pakete. Kopumā 12 grozījumi ar finansēm un ekonomiku sais-
tītos likumos skars ļoti plašu iedzīvotāju loku, tamdēļ ir būtiski 
laicīgi iepazīties ar nodokļu reformas ieviestajām izmaiņām.

Svarīga jaunās nodokļu politikas stratēģijas daļa ir ēnu eko-
nomikas apkarošana, kas Latvijā līdz šim ir bijusi gana prob-
lemātiska.

ferencētā neapliekamā minimuma palielināšanas ietekmi uz 
dažādām atalgojuma grupām. Šīs izmaiņas stāsies spēkā jau 
ar 2018. gada 1. janvāri kā viens no pirmajiem soļiem, lai mazi-
nātu ienākumu nevienlīdzību valstī.

Uzdevums risināt strādājošo ienākumu nevienlīdzības prob-
lēmu ir iekļauts Valdības izstrādātajā rīcības plānā un jau sā-
kotnēji ir bijis viens no Finanšu ministrijas (FM) sagatavotās 
nodokļu reformas stratēģijas pamatmērķiem.

Aprēķini liecina, ka reformas rezultātā ieguvēji būs teju 99% 
algoto darbinieku, turklāt naudas izteiksmē ar būtiskākajiem 
ieguvumiem var rēķināties tieši zemo algu saņēmēji.

Minimālā alga būs 430 eiro

No nākamā gada minimālā alga tiks pacelta no 380 eiro mēne-
sī (pirms nodokļu nomaksas) līdz 430 eiro.

FM aprēķini liecina, ka minimālās algas paaugstināšana šādā 
apmērā, vienlaikus būtiski samazinot darbaspēka nodokļu slo-
gu, nekaitēs uzņēmumu ārējai konkurētspējai, kā arī nepaslik-
tinās uzņēmumu finansiālo situāciju, kas ir īpaši aktuāli valsts 
reģionos, kur kopējais darba samaksas līmenis ir zemāks.

Jāpiebilst, ka no 2018. gada minimālā alga Latvijā būs lielāka 
nekā Lietuvā, kur tā paliks 380 eiro apmērā.

Reformas rezultātā arī kopējās Latvijas darbaspēka izmaksas 
pietuvosies abu pārējo Baltijas valstu līmenim, kas ir būtiski, lai 
Latvija nezaudētu konkurētspēju.

Būtiski pieaugs neapliekamais minimums

Vienlaicīgi ar minimālā atalgojuma paaugstināšanu būtiski tiks 
celts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) neapliekamais dife-
rencētais minimums.

Šobrīd tas ir no 60 eiro līdz 115 eiro mēnesī (diferencēts: algai 
pieaugot, samazinās), taču no nākamā gada būs 0-200 eiro 
robežās un turpinās pieaugt ar katru gadu, 2019. gadā sasnie-
dzot 0-230 eiro, bet 2020.gadā – 0-250 eiro robežu.

Svarīgi zināt, ka algām līdz 440 eiro (pirms nodokļu nomaksas) 
neapliekamo minimumu katru gadu piemēros pilnā apmērā, 
respektīvi: 200 eiro 2018. gadā, 230 eiro 2019. gadā un 250 
eiro 2020. gadā.

Ienākumiem no 440 līdz 1 000 eiro mēnesī nākamajā gadā ne-
apliekamais minimums, atbilstoši diferencēšanas principam, 
pieaugot algai, samazināsies, savukārt ienākumiem virs 1000 
eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) netiks piemērots vispār.

No 2019. gada, pieaugot neapliekamajam minimumam, pa-
augstināsies arī limits ienākumiem, kuriem tas netiks piemē-
rots.

Respektīvi, 2019. gadā neapliekamo minimumu vairs ne-
piemēros algām virs 1100 eiro mēnesī, savukārt 2020. gadā 
– piemērojot to pilnā apmērā (250 eiro) algām līdz 440 eiro, 
ienākumiem virs 1200 eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) 
neapliekamais minimums būs 0 eiro.

Neapliekamo minimumu piemēros uzreiz

Būtiskas izmaiņas paredzētas arī pārmaksātā IIN atgūšanas 
procesā.

Līdz šim personai, kura saņem, piemēram, 430 eiro, algas iz-
maksāšanas brīdī tika piemērots neapliekamais minimums 60 
eiro apmērā.

Lai gada beigās atgūtu pārējo, kas pieskaitāms kā pārmaksā-
tais IIN, ir nepieciešams iesniegt ienākumu deklarāciju.

Savukārt no nākamā gada diferencētais neapliekamais mini-
mums tiks pilnā apmērā piemērots algas izmaksāšanas brīdī. 
No tā īpaši iegūs mazāko algu saņēmēji (zem 500 eiro  mēnesī). 

Kādi būs aptuvenie ieguvumi?

Nākamgad tiks samazināts arī iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
(IIN).

Ienākumiem līdz 1667 eiro mēnesī nodokļa likme saruks no 
23% uz 20%, bet ja ienākumi ir lielāki, tai daļai, kas pārsniedz 
šo summu; paliks esošā likme 23%.

Savukārt ienākumiem, kas būs virs 4583 eiro mēnesī (virs 55 
000 eiro gadā), piemēros 31,4% likmi. 

Pozitīvas izmaiņas algoto darbinieku, kā arī ģimeņu finansēs 
ieviesīs arī reformā paredzētais IIN atvieglojums par apgādā-
jamajiem. Par vienu apgādājamo tas no pašreizējiem 175 eiro 
mēnesī tiks palielināts līdz 200 eiro.

Tas turpinās pieaugt arī divus nākamos gadus, 2019. gadā sa-
sniedzot 230 eiro un 2020.gadā – 250 eiro mēnesī par vienu 
apgādājamo.

Rēķinot kopumā, ģimene ar diviem apgādājamajiem (bērniem), 
kurā abi vecāki saņem minimālo algu, iegūs ap 108 eiro. Savu-
kārt minimālās algas saņēmējs bez apgādājamajiem – 58 eiro.

Līdz ar to sagatavotā nodokļu reforma sevī ietver vairākus 
preventīvus soļus, kuru mērķis ir palīdzēt Latvijas nodokļu ie-
kasēšanas sistēmai “uzaudzēt biezāku ādu” cīņā ar nodokļu 
nemaksātājiem un krāpniekiem.

Vienas no būtiskākajām izmaiņām, par kurām publiskajā telpā 
tiek runāts ēnu ekonomikas apkarošanas kontekstā, ir pievie-
notās vērtības nodokļa (PVN) apgrieztās jeb reversās maksā-
šanas kārtības ieviešana attiecībā uz konkrētām nozarēm.

Jaunās sistēmas galvenais uzdevums – gādāt par to, lai at-
sevišķi negodīgie uzņēmumi nespētu radīt zaudējumus valsts 
budžetam, tīšuprāt izvairoties no PVN maksāšanas.

Kā rodas “PVN plaisa”?

Par tā dēvēto “PVN plaisu” (starpība starp iekasējamo PVN un 
reāli iekasēto PVN apjomu), kas rodas arī PVN krāpšanas re-
zultātā, pēdējā laikā arvien biežāk tiek runāts arī citviet Eiropas 
Savienībā (ES).

Vispārīgā PVN iekasēšanas mehānisma nespēja tikt galā ar 
PVN krāpniekiem atsevišķās nozarēs nodara būtiskus zaudē-
jumus valstu – tostarp arī Latvijas – budžetiem. 

Šobrīd PVN krāpniecība ir iespējama, jo pašreizējā PVN ieka-
sēšanas kārtība paredz, ka darījumos starp reģistrētiem PVN 
maksātājiem par PVN summas  iemaksāšanu valsts budžetā ir 
atbildīgs preces vai pakalpojuma sniedzējs, nevis saņēmējs.

Īsumā – maksājot par preci, PVN samaksā pircējs, taču šīs 
naudas aizgādāšana līdz valsts budžetam ir pārdevēja atbil-
dība.

Tādēļ tas, vai PVN, kas aprēķināts par piegādātajām precēm 
vai sniegtajiem pakalpojumiem, ir iemaksāts Latvijas valsts bu-
džetā, ir atkarīgs no uzņēmēju godaprāta.

Lieki piebilst, ka Latvijā, tāpat kā citās valstīs, uzņēmējdarbī-
bas vidē netrūkst komersantu, kuri ātra finansiāla labuma vār-
dā izlemj rīkoties negodprātīgi un nemaksāt PVN.

Kā darbojas PVN apgrieztā jeb reversā maksāšanas kārtība?

Gadījumos, kad kādā nozarē tiek konstatēti augsti PVN krāp-
šanas riski, valsts ir tiesīga aizsargāt valsts budžeta un savu 
iedzīvotāju intereses, ieviešot īpašu PVN maksāšanas kārtību, 
pamatoti atkāpjoties no ES direktīvas noteikumiem.

Šo īpašo PVN maksāšanas sistēmu dēvē par PVN apgrieztās 
jeb reversās maksāšanas kārtību.

Realitātē tas izskatās šādi:

Vispārīgajā PVN maksāšanas kārtībā preču pārdevējs (uzņē-
mums A) izraksta rēķinu ar PVN, savukārt preču pircējs (uzņē-
mums B) šo PVN samaksā preču piegādātājam (uzņēmumam 
A), kas savukārt tālāk to iemaksā valsts budžetā.

Savukārt PVN apgrieztajā jeb reversajā maksāšanas kārtībā 
preču piegādātājs (uzņēmums A) izraksta rēķinu bez PVN, bet 
preču pircējs (uzņēmums B) pats aprēķina PVN un iemaksā 
to valsts budžetā vai saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likumu atskaita kā priekšnodokli.

Īsumā – PVN apgrieztā jeb reversā maksāšanas kārtība pa-
redz, ka PVN, nemaz nenonākot uzņēmuma “A” rīcībā, tiek ie-
maksāts valsts budžetā no “B” maciņa. Tādejādi valsts nepa-
starpināti saņem likumā paredzēto PVN summu no darījuma.

Darījumi, kuriem tiks piemērota PVN apgrieztā jeb reversā 
maksāšanas kārtība, arī pakļausies daudz stingrākiem notei-
kumiem un uzraudzībai no valsts kontrolējošo iestāžu puses.

Nozares, kurām nāksies aprast ar jauno sistēmu

Šādu maksāšanas kārtību valsts ir tiesīga attiecināt uz tās te-
ritorijā (iekšzemē) veiktiem darījumiem starp reģistrētiem PVN 
maksātājiem, un, saskaņā ar nesenajiem nodokļu reformas 
ietvaros izsludinātajiem grozījumiem Pievienotās vērtības no-
dokļa likumā, ar 2018. gada 1. janvāri jauno kārtību piemēros 
šādām nozarēm:

būvniecības pakalpojumiem un būvizstrādājumu piegādei, 
spēļu konsoļu piegādei, metālizstrādājumu piegādei un ar to 
saistītiem pakalpojumiem, kā arī sadzīves elektronisko iekārtu 
un sadzīves elektriskās aparatūras piegādei.

“Pozitīvi ir tas, ka ar šīs maksāšanas kārtības ieviešanu uzlabo-
jas uzņēmējdarbības godīgas konkurences apstākļi, tajā pašā 
laikā PVN izkrāpšanas iespējas tiek būtiski mazinātas. Papildus 
tam ievērojami tiek atvieglota arī eksportējošo uzņēmumu dzī-
ve. Līdz ar PVN apgrieztās jeb reversās maksāšanas kārtības 
ieviešanu konkrētajās nozarēs izzudīs salīdzinoši laikietilpīgais 
PVN pārmaksas atmaksāšanas process un mazināsies biro-
krātijas slogs,” skaidro finanšu ministre Dana Reizniece-Ozola.

Vērts pieminēt, ka pirmo reizi Latvijā šī kārtība tika ieviesta jau 
1999. gada 1. jūlijā, tādējādi nosakot atšķirīgus PVN maksā-
šanas noteikumus vienā no nozīmīgākajām un lielākajām taut-
saimniecības nozarēm – kokrūpniecībā.

LR Finanšu ministrijas materiāli
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Samaksājot nodokļu pamatparādu, iespējams atbrīvoties no nokavējuma un soda naudas

Lai nodokļu maksātājiem atvieglotu radušos no-
dokļu parāda slogu, laikā no 2017. gada 1. ok-
tobra līdz 2018.gada 2. janvārim aicinām ikvienu, 
kam izveidojies nodokļu parāds, pieteikties VID 
uz atbalsta pasākumu. Tas paredz nokavējuma 
un soda naudas pilnīgu dzēšanu ar nosacījumu, 
ka ne vēlāk kā līdz 2019.gada 31. decembrim tiek 
samaksāts nodokļu pamatparāds. Atbalsta pasā-
kuma var pieteikties gan privātpersonas, gan ko-
mersanti. Tas atteicas uz visiem nodokļu veidiem, 
izņemot nekustamā īpašuma nodokli un solidari-
tātes nodokli, neatkarīgi no tā, par cik senu laika 
posmu nodokļu parāds izveidojies.  
 
Ikviena fiziskā persona var pieteikties atbalsta pasā-
kumam, norādot to nodokļu pamatparāda summu sa-
dalījumā pa nodokļu veidiem, kāds tai ir pēc stāvokļa 
uz pieteikuma iesniegšanas dienu. 

Savukārt ikviena juridiska persona var pieteikties at-
balsta pasākumam, norādot nodokļu pamatparāda 
summu sadalījumā pa nodokļu veidiem, kas nepār-
sniedz nodokļu pamatparāda apmēru pēc stāvokļa 
2017. gada 1. jūnijā un nav samaksāta līdz dienai, kad 
iesniegts iesniegums par pieteikšanos atbalstam. 

Pieteikties nodokļu atbalsta pasākumam iespējams, 
sākot no 2017. gada 1. oktobra līdz 2018.gada 2.jan-
vārim, aizpildot īpaši tam paredzēto veidlapu. Juridis-
kās personas šo iesnieguma veidlapu varēs aizpildīt 
un nosūtīt VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(sadaļā “Dokumenti – Sagatavot dokumentu “No 
veidlapas”- Citi – “Iesniegums par pieteikšanos at-
balstam nokavējuma naudas un soda naudas dzēša-
nai”), savukārt fiziskās personas to varēs iesniegt arī:

• personīgi vēršoties jebkurā VID klientu apkalpoša-
nas centrā; 
• izmantojot drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz 
e-pasta adresi vid@vid.gov.lv;

• sūtot pa pastu uz adresi: Valsts ieņēmumu dienes-
tam, Talejas ielā 1, Rīgā, LV-1978. 

Iesniegumā nodokļu maksātājs norāda atbalsta pa-
matparāda summu, nodokļu veidus, uz kuriem piesa-
ka atbalstu, un cik mēnešu laikā apņemas to samak-
sāt. Atbalsta pamatparādu var sadalīt vienādās daļās, 
un tas ir maksājams reizi mēnesī. Samaksas termiņš 
var tikt pagarināts līdz 24 mēnešiem, bet ne ilgāk kā 
līdz 2019.gada 31. decembrim.

Lēmumu par nodokļu atbalsta pasākuma piemēroša-
nu vai atteikumu to piemērot, VID pieņems 21 dienas 
laikā no pieteikuma saņemšanas dienas. Minēto lē-
mumu VID nodokļu maksātājam nosūtīs, izmantojot 
VID EDS. Tiem, kas nav EDS lietotāji, lēmums tiks no-
sūtīts vēstulē uz deklarēto vai norādīto dzīves vietas 
adresi.

VID 21 dienas laikā no dienas, kad atbalsta pamat-
parāds samaksāts pilnā apmērā, pieņem lēmumu par 
nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanu, ja tāda 
ir aprēķināta, attiecībā uz atbalsta pamatparādu.

Tiem nodokļu maksātājiem, kuri nebūs noteiktajos 
termiņos maksājuši noteiktos maksājumus saskaņā 
ar nodokļu pamatparāda nomaksas grafiku, lēmums 
par atbalsta piemērošanu tiks atcelts un nodokļu 
parāds pilnā apmērā (ieskaitot nokavējuma un soda 
naudas) tiks piedzīts bezstrīdus kārtībā. 

Vēršam uzmanību, ka piedalīties atbalsta pasākumā 
nav tiesību šādos gadījumos: 

- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju ir pieņemts lē-
mums par tā saimnieciskās darbības apturēšanu;
- ja nodokļu maksātājs izslēgts no VID Pievienotās 
vērtības nodokļa maksātāju reģistra;
- ja kāda no nodokļu maksātāja amatpersonām ir ie-
kļauta riska personu sarakstā vai nodokļu maksātāja 

adrese ir iekļauta riska adrešu sarakstā; 
- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju tiesa ar nolēmumu 
ir pasludinājusi maksātnespējas procesu.

Šo atbalsta pasākumu nepiemēro arī tiem nodokļu 
maksātājiem, attiecībā uz kuru parādiem savulaik jau 
tika pieņemti lēmumi saskaņā ar 2012.gada Nodokļu 
atbalsta pasākuma likumu, ja šie lēmumi joprojām ir 
spēkā un kuru izpildi VID joprojām uzrauga. 

VID informēs juridiskās personas par atbalsta pasā-
kumu ar EDS starpniecību, bet fiziskajām personām 
nosūtīs vēstules, izmantojot VID rīcībā esošo nodokļu 
maksātāju kontaktinformāciju.

Nodokļu maksātāji, kuri vēlēsies noskaidrotu nodokļu 
pamatparāda, nokavējuma naudas un soda naudas 
apmēru uz pieteikuma iesniegšanas dienu, to varēs 
precizēt VID EDS. Fiziskās personas, kuras nav EDS 
lietotāji, informāciju par savu nodokļu pamatparāda 
apmēru varēs iegūt, sazinoties ar VID speciālistu, kurš 
norādīts VID nosūtītajā vēstulē. 

Atbalsta pasākumu nokavējuma naudas un soda 
naudas dzēšanai nosaka Nodokļu maksātājiem noka-
vējuma naudas un soda naudas dzēšanai paredzētā 
atbalsta likums. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz 
VID Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 6712000, 
izvēloties pirmo tēmu „Nodokļi”, konsultēties klātienē 
ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā vai arī uzdot 
savu jautājumu VID mājaslapas sadaļā „Kontakti/Uz-
dot jautājumu VID”. Plašāka informācija par nodokļu 
atbalsta pasākumu, kā arī iesnieguma veidlapa pie-
ejama VID tīmekļa vietnē sadaļā „Nodokļi/Noderīgi/
Nodokļu parādi”. 

Evita Teice-Mamaja
VID Sabiedrisko attiecību daļa
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Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

Jaut    ā j iet 
zvērinātam notāram Sveicam

jubilārus!

Tiek pieņemti jauni iesniegumi par
Garkalnes Goda novadniekiem

Esat pazīstami ar kādu Garkalnes novadnieku, 
kurš būtu pelnījis būt par kandidātu pašvaldības apbalvojumam? 

Piesakiet viņu http://garkalne.lv/novadnieki/pieteikt/
vai Garkalnes novada domes kancelejā.

Garkalnes Goda grāmata internetā:
http://garkalne.lv/novadnieki/

CEĻŠ

Klintīs ceļš gar jūru lauž sev taku:
Kalnos ver pa labi jūras skatu,
Kreisā saslien stāvas klinšu kraujas,
Kraujās uzceļ augsti villu-daili:
Klinšu stiebros dēsta akmensradzes,
Kailās sienās izkar vītņu segas,
Kairiem, raibiem ziediem izrakstītas:
Karstām, sārtām rozēm, vēsām neļķēm,
Kaktus’ čūsku mēlēm, agavplaiksnēm;
Kur tik lūko acs, tur sarkans plankums:
Kas tur zelta oranžvioletums?
Kaujas rotaļcīņā zils un sarkans;
Krāsu spilgtums reibin’ pilnās acis,
Krastu jūrā atpūtu sev meklē -
- Ko tur gribi, ceļš, vai vest uz laimi?
			   Rainis

Juridiskās palīdzības administrācija informē 
par pakalpojumiem un aicina būt informētiem 
par to nodrošināšanas kārtību:

Kādos gadījumos noziegumos cietušajiem 
ir tiesības uz valsts kompensāciju? 

Valsts kompensāciju izmaksā tīšos noziegu-
mos cietušajiem, kuriem nodarīti smagi vai 
vidēja smaguma miesas bojājumi, iestājusies 
personas nāve, aizskarta cietušā tikumība vai 
dzimumneaizskaramība, cietušais ir cilvēku 
tirdzniecības upuris, vai inficēts ar HIV, B vai 
C hepatītu. Valsts kompensācijas pieprasīju-
mu administrācijā iesniedz viena gada laikā 
pēc dienas, kad persona atzīta par cietušo vai 
ir uzzinājusi par faktiem, kas šai personai dod 
tiesības to darīt (piemēram, veiktās ekspertī-
zes rezultātiem, nozieguma kvalifikācija u.c.).

Kompensāciju var pieprasīt arī, tad ja vainīgais 
nav noskaidrots, kā arī negaidot krimināllietas 
izskatīšanu tiesā. 

Lai pieprasītu valsts kompensāciju personai 
jāvēršas ar valsts kompensācijas pieprasī-
jumu administrācijā. Pieprasījuma veidlapa: 
http://jpa.gov.lv/valsts-kompensacijas-pie-
prasijuma-veidlapas.

Konsultāciju par valsts kompensācijas pie-
prasījuma veidlapas aizpildīšanu, kā arī pie-
vienojamajiem dokumentiem bez maksas var 
saņemt administrācijā, kā arī pie kriminālpro-
cesa virzītāja – policijā, prokuratūrā vai tiesā. 

Atbalsta tālrunis noziegumos cietušajiem 
116006, www.cietusajiem.lv.

Kādos gadījumos, kādu juridisko palīdzību 
nodrošina un apmaksā valsts? 

1. Ja juridiskā palīdzība nepieciešama civiltie-
siska strīda risināšanai ārpus tiesas un tiesā, 
tad administrācija nodrošina juridisko palīdzī-
bu maznodrošinātām, trūcīgām personām un 
tām personām, kuras pēkšņi nonākušas tādā 
situācijā un materiālā stāvoklī, kas tām liedz 
nodrošināt savu tiesību aizsardzību, vai atro-
das pilnā valsts/pašvaldības apgādībā. 

Administratīvajās lietās tiesā juridiskā palīdzī-
ba tiek nodrošināta patvēruma un izraidīšanas 
jomās (specifiska palīdzības saņemšanas kār-
tība) un bāriņtiesas lēmuma pārsūdzībai, ja lie-
ta skar bērna tiesības un likumīgās intereses. 
Lai saņemtu minēto juridisko palīdzību perso-
nai jāvēršas ar iesniegumu administrācijā. Ie-
snieguma veidlapa pieejama:  http://jpa.gov.
lv/valsts-nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-
veidlapas.

Saņemot personas iesniegumu, administrācija 
lemj par konsultācijas, procesuālo dokumentu 
sastādīšanas un pārstāvības tiesā piešķiršanu 
un norīko juridiskās palīdzības sniegšanai juri-
diskās palīdzības sniedzēju. 

Administrācija nodrošina arī finansiālo atbal-
stu juridiskās palīdzības apmaksai Latvijas 
valstspiederīgajiem jautājuma par bērna aiz-
gādības tiesību pārtraukšanu vai atņemšanu 
risināšanai ārvalstīs. 

2. Ja juridiskā palīdzība nepieciešama sarežģī-
tajās administratīvajās lietās tiesā, tad perso-
nai ar lūgumu jāvēršas administratīvajā tiesā.  
Pamatojoties uz tiesas (tiesneša) pieņemtu 
lēmumu, administrācija personai nodrošinās 
juridiskās palīdzības sniegšanu, norīkojot juri-
diskās palīdzības sniedzēju. 

3. Lai saņemtu valsts nodrošināto palīdzību 
kriminālprocesā, personai jāvēršas ar lūgumu 
pie kriminālprocesa virzītāja nodrošināt tai aiz-
stāvi vai pārstāvi. Juridiskās palīdzības snieg-
šanai uzaicina advokātu nepilngadīgajam 
cietušajiem un viņu pārstāvjiem kriminālpro-
cesā, ja noziegums saistīts ar vardarbību un 
to nodarījusi persona, no kura nepilngadīgais 
cietušais ir atkarīgs, vai noziegums vērsts pret 
tikumību vai dzimumneaizskaramību. 

Vairāk informācijas: http://jpa.gov.lv/
Juridiskās palīdzības administrācijas adrese: 
Pils laukums 4, Rīga, LV-1050, bezmaksas 
informatīvais tālrunis: 80001801 (taustiņš 1 – 
valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība, taustiņš 
2 – valsts kompensācija cietušajiem), tālrunis: 
67514208, e-pasts: jpa@jpa.gov.lv, interneta 
vietne: www.jpa.gov.lv.

Valsts nodrošinātais atbalsts

PATEICĪBA
Vēlos ar avīzes starpniecību izteikt pateicību Jānim Romānam.
Notika viss tā – mežā sēņojot iestiga mašīna un pašas spēkiem netiku ārā. Šķiet, 
tāds sīkums vien, bet es biju patiesā izmisumā – iebraukusi diezgan tālu (4-5 
km) no Mālpils šosejas mežā, nemākot īsti izstāstīt, kur tieši atrodos.

Centīšos neieslīgt garos skaidrojumos kā un kāpēc, bet nonācu pie secinājuma 
lūgt palīdzību firmas “Fikuss”, kuras pakalpojumus reiz izmantoju, pārstāvim 
J. Romānam, jo šķita, ka viņam varētu būt attiecīgs transports un no privātas 
sarunas zināju, ka viņš ilgus gadus strādājis Garkalnes mežniecībā. Cerēju, ka 
cilvēks, kas saistīts ar mežu, varēs vieglāk noteikt manu atrašanās vietu pēc 
manām diezgan “miglainajām” norādēm. Un nevīlos!

Stundas laikā biju atbrīvota no “slazda” un jau braucu mājās!
Baidos, ka satraukumā pat nepateicu īstu “paldies” un tāpēc šādi – ar novada 
Vēstu starpniecību, vēlos pateikties un paust gandarījumu, ka ir cilvēki, kuri ne-
paliek vienaldzīgi pret citu nelaimi!

Sēņotāja Inese

Ja es gribēšu nopirkt citu dzīvokli, 
pārdošu savu mantoto un nopirkšu 
jauno, vai tas skaitīsies manis un 
vīra kopīgs īpašums? Ja nav kopīgs 
– kas notiks, ja es šo dzīvokli pārdo-
šu un nopirkšu citu vietā? Vai vīram 
būs uz to tiesības?

Ja pareizi saprotu apstākļu izklāstu – 
Jūs esat precējusies un mantojusi dzī-
vokli, ko grasāties pārdot un nopirkt 
tā vietā citu. Likums paredz, ka laulā-
tā atsevišķā manta ir manta, ko viens 
laulātais bez atlīdzības ieguvis laulī-
bas laikā, kā arī manta, ar ko atvietota 
šāda bez atlīdzības iegūtā manta. Tas 
nozīmē, ka Jūsu mantotais dzīvoklis 
pieder tikai Jums un nav laulāto ko-
pīga manta. Arī tad, ja Jūs pārdosiet 
mantoto dzīvokli un par saņemto nau-
du nopirksiet citu, arī jaunais dzīvok-
lis būs Jūsu atsevišķa manta. Ja no 
mantotā dzīvokļa pārdošanas iegūtās 
summas pietiks vien pirmajai iemak-
sai par jauno dzīvokli, bet pārējā būs 
bankas kredīts, jaunais dzīvoklis būs 
kopīga manta ar vīru. Tomēr mantas 
dalīšanas gadījumā Jūsu sākotnējais 
ieguldījums būs pietiekami nozīmīgs, 
lai noteiktu katra laulātā mantas daļas 
apmēru kopīgajā īpašumā.

Vēlos uzrakstīt pilnvaru cilvēkam, 
kurš atrodas Latvijā (pats esmu Īri-
jā), jo vēlos pārdot savu nekustamo 
īpašumu. Kāda tieši pilnvara man 

jāraksta un vai notāram tā ir jāap-
stiprina?

Jums ir jāraksta pilnvara pārdot kon-
krētu nekustamo īpašumu un paraks-
tīt nostiprinājuma lūgumu zemesgrā-
matai. Tai jābūt notariāli apliecinātai. 
Ņemot vērā to, ka Īrijā ir cita tiesību 
sistēma un tur praktizējošie notāri ne-
taisa šādus apliecinājumus, Jums ir 
divas iespējas – vērsties pie jebkura 
Latvijas notāra brīdī, kad esat Latvijā, 
vai vērsties pie Īrijas notāra – scrive-
ner notary. Ja izvēlaties taisīt pilnvaru 
Īrijā, iesaku Jūsu uzticības personai 
Latvijā konsultēties ar jebkuru Lat-
vijas notāru, lai precizētu pilnvaras 
tekstu vai lūgtu sagatavot pilnvaras 
projektu, atbilstoši Latvijas spēkā 
esošiem normatīviem aktiem. To būtu 
ērti iesniegt Īrijas notāram – scrivener 
notary, apliecināšanai.

Atbild zvērināta 
notāre Siguldā 
Inga Dreimane

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 5 jaundzimušie (3 meite-
nes un 2 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā laulību noslēdza 5 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēta miršana:
Ferociana Markeviča 
20.01.1925. - 03.09.2017.
Vilnis Grīnbergs
19.12.1945. - 20.09.2017.
Velta Timane
09.06.1942.  - 23.09.2017.
Pāvils Putnaērglis
14.08.1953. - 22.09.2017.

75 gadi
27.10.42 Ruta Bērziņa
26.10.42 Aurelija Ciguļeva
05.10.42 Dace Ramane	
		

80 gadi
25.10.37 Gaļina Anuže
25.10.37 Osvalds Benušis
04.10.37 Miķelis Daugaviņš
19.10.37 Gaļina Flančika
25.10.37 Roberts Kārkliņš
19.10.37 Modris Nuka
31.10.37 Rita Sīkle
		

85 gadi
30.10.32 Ārvalds Reiteris
		

90 un vairāk gadi
19.10.25 Marta Melece
24.10.25 Elizabeta Silkāne
03.10.24 Aina Sirmā
13.10.26 Zigrīda Valujeva




